76RS0024-01-2024-004985-45 Дело № 1-28/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 03 марта 2025 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре судебного заседания Мальсаговой А.Х.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Ивановой М.Н.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей - ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Авдеевой Н.А., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании судебного приказа и.о. мирового судьи судебного участка НОМЕР Дзержинского судебного района 

<

адрес> обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения на содержание дочери ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, в размере ? части заработка и иного вида доходов ежемесячно, начиная с 23 марта 2022 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО3 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, является лицом, подвергнутым административному наказанию и по постановлению мирового судьи судебного участка НОМЕР Фрунзенского судебного района 

<

адрес> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, данное постановление вступило в законную силу ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Указанное наказание ФИО3 не отбыл. После привлечения к административной ответственности в период, когда ФИО3 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, должных выводов для себя не сделал и умышленно, повторно совершил аналогичное деяние, а именно: ФИО3 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, не имея уважительных причин, умышленно и систематически, неоднократно, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев подряд, не уплачивал алименты в размере, установленном в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, а именно:

алименты за период с 28.03.2023 года по 31.03.2023 года в размере 1 725 рублей 82 копейки не уплачивал в период с 01.04.2023 года по 31.05.2023 года и далее не уплатил их с 01.06.2023 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.04.2023 года по 30.04.2023 года в размере 17 801 рубль 00 копеек не уплачивал в период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года и далее не уплатил их с 01.07.2023 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.05.2023 года по 31.05.2023 года в размере 18 212 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года и далее не уплатил их с 01.08.2023 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.06.2023 года по 30.06.2023 года в размере 19 151 рубль 00 копеек не уплачивал в период с 01.07.2023 года по 31.08.2023 года и далее не уплатил их с 01.09.2023 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.07.2023 года по 31.07.2023 года в размере 17 854 рубля 75 копеек не уплачивал в период с 01.08.2023 года по 30.09.2023 года и далее не уплатил их с 01.10.2023 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.08.2023 года по 31.08.2023 года в размере 17 359 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.09.2023 года по 31.10.2023 года и далее не уплатил их с 01.11.2023 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.09.2023 года по 30.09.2023 года в размере 17 730 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.10.2023 года по 30.11.2023 года и далее не уплатил их с 01.12.2023 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.10.2023 года по 31.10.2023 года в размере 18 457 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.11.2023 года по 31.12.2023 года и далее не уплатил их с 01.01.2024 по 17.07.2024 года; 

алименты за период с 01.11.2023 года по 30.11.2023 года в размере 18 345 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.12.2023 года по 31.01.2024 года и далее не уплатил их с 01.02. 2024 по 17.07.2024 года; 

алименты за период с 01.12.2023 года по 31.12.2023 года в размере 25 953 рубля 75 копеек не уплачивал в период с 01.01.2024 года по 28.02.2024 года и далее не уплатил их с 01.03. 2024 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.01.2024 года по 31.01.2024 года в размере 18 758 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.02.2024 года по 31.03.2024 года и далее не уплатил их с 01.04. 2024 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.02.2024 года по 29.02.2024 года в размере 19 608 рублей 00 копеек не уплачивал в период с 01.03.2024 года по 30.04.2024 года и далее не уплатил их с 01.05. 2024 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.03.2024 года по 31.03.2024 года в размере 21 935 рублей 00 копеек не уплачивал в период с 01.04.2024 года по 31.05.2024 года и далее не уплатил их с 01.06. 2024 по 17.07.2024 года;

алименты за период с 01.04.2024 года по 30.04.2024 года в размере 20 968 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.05.2024 года по 30.06.2024 года и далее не уплатил их с 01.07. 2024 по 17.07.2024 года.

За весь вышеуказанный период ФИО3 алименты выплатил следующим образом: август 2023- 4000 рублей, сентябрь 2023 года - 10 000 рублей, ноябрь 2023 года - 4 650 рублей, декабрь 2023 года - 500 рублей, январь 2024 года - 2 550 рублей, февраль 2024 года - 11 200 рублей, март 2024 года - 1500 рублей, апрель 2024 года - 5 500 рублей, данные выплаты алиментов не соответствуют решению суда, свидетельствует о желании должника избежать наступления негативных последствий в виде привлечения к уголовной ответственности.

Тем самым, ФИО3 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения в период с 01.06.2023 по 17.07.2024 года совершил преступление путем уклонения от уплаты алиментов за период с 28.03.2023 по 30.04.2024 включительно на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, в результате чего образовалась задолженность по алиментам, которая составила 209 758 рублей 43 копейки.

Общая сумма задолженности по исполнительному производству ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, составляет 442 036 рублей 01 копейка.

Учитывая, что ФИО3 является лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, аналогичное деяние совершено им неоднократно.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в судебном заседании признал полностью и поддержал ранее заявленное им ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, характер и правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе и пределы обжалования такого приговора он осознает, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя, законного представителя несовершеннолетних потерпевших и защитника не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, которые ФИО3 не оспаривает. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

В связи с изложенным, суд считает возможным вынесение приговора в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. 

Содеянное ФИО3 правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил преступление, которое относятся к категории небольшой тяжести, против семьи и несовершеннолетних. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, принятие мер к погашению задолженности по алиментам. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО3 несовершеннолетнего ребенка, так как подсудимый совершил преступление в отношении этого ребенка.

При назначении наказания ФИО3 суд также учитывает состояние здоровья ФИО3, заявившего об отсутствии у него каких-либо заболеваний, состояние здоровья его отца, то, что на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, в настоящее время проживает с отцом; участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неофициального работает на стройках подсобным рабочим. 

Оценив данные о личности подсудимого в совокупности с обстоятельствами дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 должно быть назначено наказание в виде исправительных работ. Именно данный вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления осужденного и предупредить совершение им новых преступлений. Предусмотренные законом основания, препятствующие назначению ФИО3 такого наказания, отсутствуют.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Назначить ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы осужденной в доход государства. Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время его содержания под стражей в период с 22 января 2025 года до 03 марта 2025 года включительно, в соответствии со ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО3 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова